
C O M U N E DI ALI T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

AREA AMMINISTRATIVA

Reg. Gen.
Prot. n,^C8 /18

DETERMINAZIONE n. 68 DEL 14/02/2018

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura mediante convenzione CONSIP di buoni
pasto per il servizio sostitutivo di mensa per mesi 9 - CIG: Z45223D929

PREMESSO
che con deliberazione di G.M. n. 287 del 1998 si è provveduto ad istituire il servizio sostitutivo mensa
mediante erogazione di buoni pasto per il personale dipendente;
che con deliberazione di G.M. n. 347 del 1999 si è provveduto ad autorizzare l'erogazione dei buoni pasto
al Segretario comunale;
che, attualmente, l'importo unitario del buono pasto è fissato in € 5,29

CONSIDERATO che ai sensi del CCNL relativo al personale del Comparto Regione ed Autonomie Locali
sottoscritto in data 05/07/2000 ed in particolare degli artt. 45 e 46 dello stesso, è prevista l'erogazione del buono
pasto a favore dei dipendenti per tutti i rientri pomeridiani stabiliti nell'ambito dell'articolazione dell'orario di
servizio su cinque giornate lavorative settimanali, nonché per prestazioni di lavoro straordinario che si rendessero
necessari o per recupero rientri pomeridiani non effettuati;
RILEVATO che, in base all'attuale organizzazione dell'Ente, n. 24 dipendenti fruiscono del buono pasto per n. 2
rientri pomeridiani settimanali mentre n. 2 dipendenti fruiscono del buono pasto per n. 5 rientri pomeridiani
settimanali;
VERIFICATO che l'ultima fornitura di buono pasto risale alla mensilità di ottobre 2017;
RITENUTO opportuno garantire la continuità del servizio acquisendo una fornitura complessiva di buoni pasto
in grado di far fronte al fabbisogno per il periodo da novembre 2017 a luglio 2018 (incluso), per un totale di mesi
9 (nove);
EVIDENZIATO che, calcolando una media di 9 buoni pasto al mese per i 24 dipendenti che effettuano 2 rientri
pomeridiani e di 25 buoni pasto al mese per i 2 dipendenti che effettuano 5 rientri pomeridiani, può essere stimato
un fabbisogno mensile pari a n.266 buoni pasto, per un costo complessivo mensile pari ad € 1.407,14;
VERIFICATO, dunque, che la somma complessiva necessaria alla fornitura di buoni pasto per n. 9 mesi è pari ad
€ 12.664,26;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta municipale n. 20 del 31/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è demandato al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adozione degli atti gestionali di competenza
per la fornitura in oggetto, assegnando la somma complessiva pari ad € 12.664,26;

ATTESO che occorre dar seguito con la massima urgenza alle procedure di acquisizione della suddetta fornitura
per garantire la continuità del servizio sostitutivo di mensa;
VISTI:

l'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che "prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che:
• l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 2.394 buoni pasto del valore nominale pari ad € 5,29 per n. 9

mesi di servizio sostitutivo mensa - periodo coperto da novembre 2017 a luglio 2018 (incluso);
• il fine che si intende perseguire è garantire la continuità del servizio sostitutivo mensa per i dipendenti

comunali ed il segretario comunale;

• che il valore economico del servizio ammonta € 12.664,26 (IVA esclusa);
VISTI:

l'art.36 comma 2 del citato D.Lgs.50/2016 il quale prevede, fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più' operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
Part.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016, ai sensi del quale " Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore
ad € 150.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggretatori ";
l'art.l comma 450 della L.296/2006, che dispone che " Le Amministrazioni Statali, Centrali e Periferiche

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al disotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all'ari.328, comma 1 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 dei presente articolo, le altre
Amministrazioni pubbliche di cui all'art.l del Dec.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e dì importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...] ";

EVIDENZIATO che da una ricerca effettuata sul MEPA risulta attualmente attiva per la Regione Siciliana la
seguente Convenzione: Buoni pasto 7 / Lotto 6 - Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna - con l'operatore
economico SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. P.IVA 05892970152 - VIA GALLARATE
200 - 20151 - MILANO (MI) - Data attivazione della convenzione: 23/03/2016 Data di scadenza della
convenzione: 13/09/2018 Durata della convenzione: 12 mesi proroga di ulteriori 12 mesi;
RITENUTO, quindi, anche alla luce della necessità di non interrompere tali servizi essenziali per l'ente, di
provvedere mediante ordine diretto a valere sulla suddetta Convenzione CONSIP - Buoni pasto 7 /Lotto 6 con
l'operatore economico SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. P.IVA 05892970152 - VIA
GALLARATE 200 - 20151 - MILANO (MI), presente sul MEPA con il relativo meta prodotto, corrispondente al
servizio da acquisire ed in possesso dei previsti requisiti di legge;
TENUTO CONTO

che alla spesa necessaria per l'esecuzione del servizio di che trattasi può farsi fronte mediante l'utilizzo
delle somme del bilancio comunale assegnate con la citata delibera di G.M. n. 20/2018;
che l'attività sarà regolata, secondo le condizioni previsti nella suddetta Convenzione CONSIP e nel
relativo Ordine di acquisto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 50/2016;
- l'O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- Io Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi comunali;



VISTO l'art. 51, comma 3° della Legge 8.6.1990, n.142, così come modificato dalPart. 6 della Legge 15.5.1997,
n.127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della L.R. del 7.9.1998, n. 23;
VISTA la L. n. 142/90, nonché la L.R. n. 48/91 e succ. mod. e integrazioni;
VISTA la determinazione sindacale n. 08 del 17.07.2017, con la quale sono state attribuite le funzioni gestionali
di cui alla sopra citata normativa;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,

• di provvedere all'acquisizione del servizio relativo a "fornitura di n. 2.394 buoni pasto del valore
nominale pari ad € 5,29 per n. 9 mesi di servizio sostitutivo mensa - periodo coperto da novembre 2017 a
luglio 2018 (incluso) per un importo complessivo pari ad € 12.664,26 (Iva esclusa) CIG: Z45223D929,
mediante ordine diretto a valere sulla Convenzione CONSIP — Buoni pasto 7 /Lotto 6 con l'operatore
economico SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. P.IVA 05892970152 - VIA
GALLARATE 200 - 20151 - MILANO (MI), presente sul MEPA con il relativo meta prodotto,
corrispondente al servizio da acquisire ed in possesso dei previsti requisiti di legge;
di dare atto che alla spesa necessaria all'esecuzione del servizio può farsi fronte mediante l'utilizzo delle
somme del bilancio comunale assegnate con la citata delibera di G.M. n. 20/2018, come da attestazione
finanziaria allegata;
di dare atto che l'attività e i rapporti saranno regolati, nei termini e alle condizioni stabilite nell'ordine di
acquisto sul MEPA, al quale viene attribuito valore negoziale, tra questo comune e l'operatore economico
aggiudicatario.

Ali Terme, 14/02/2018

% RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell'art. 55, comma 5 Legge 142/90, introdotto
dall'art. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dalla L.R. n. 23/98.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

Puliatti)

Ali Terme 14/02/2018

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line dal
al Reg. N. .
L'addetto alla pubblicazione

IL SEGRETARIO COM.LE

Ali Tenne




